Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Araguatins

EDITAL N.º 02/2025/AGT/REI/IFTO DE 13 DE JANEIRO DE 2025

RESULTADO FINAL
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA INGRESSO EM 2025 NOS CURSOS DE

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU OFERTADOS PELO CAMPUS ARAGUATINS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

TOCANTINS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARAGUATINS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria n° 551/2022/REI/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário
Oficial da União em 12 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o disposto no Art. 30 do Regulamento da
Organização Didático-Pedagógica dos cursos de Pós-graduação Lato Sensu
do IFTO, resolve tornar público o Resultado Final do Processo Seletivo para
os cursos de Pós-graduação lato sensu ofertados pelo Campus Araguatins
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
para ingresso em 2025,  em conformidade com o disposto a seguir:

1. RESULTADO FINAL
1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO SUSTENTÁVEL

Ord.    Nome Modalidade
de Concorrência Resultado

1 Ana Paula Ferreira Barbosa AC Aprovada
2 Bruno Cesar Dantas AC Aprovado
3 Charles Eduardo Schuster AC Aprovado
4 Izabel Pereira de Araújo AC Aprovada
5 Klezia Rodrigues de Avila

Rocha AC Aprovada
6 Luiz Fernando Gomes de Sousa AC Aprovado
7 Márcio José Carneiro Santana AC Aprovado
8 Marcione Souza Braga AC Aprovado
9 Marcos Vinicius Almeida

Nascimento AC Aprovado
10 Mikael Barbosa Silva AC Aprovado
11 Richard Wallace Santos

Nepomuceno AC Aprovado

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2715694         SEI 23233.020898/2024-80 / pg. 1

12 Vitória Virna Rodrigues Lino AC Aprovada
13 Wellington Vieira da Silva AC Aprovado
14 Wemerson Ferreira Macedo AC Aprovado

1.2. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS COMPUTACIONAIS

Ord.    Nome Modalidade
de Concorrência Resultado

1 Gilvanilza Barbosa da Silva AC Aprovada
2 Roniele Costa dos Santos AC Aprovado
3 Werisson Ferreira Macedo AC Aprovado
4 Werlan Lucas Azevedo Lucena AC Aprovado

1.3. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA
NATUREZA E MATEMÁTICA

Ord.    Nome Modalidade
de Concorrência Resultado

1 Ademy Silva Miranda AC Aprovado
2 Ana Clara Santos Rodrigues AC Aprovada
3 Earlene Santos Sousa AC Aprovada
4 Helislaine de Souza Rocha AC Aprovada
5 Juliana Ferreira da Silva AC Aprovada
6 Lannara Sabrine Virgulino dos

Santos AC Aprovada
7 Márcio Santos de Oliveira AC Aprovado
8 Maria da Cruz de Sousa

Evangelista AC Aprovada
9 Maria Elaine Farias Sousa AC Aprovada
10 Moiseis Assunção Ferreira AC Aprovado
11 Ruicherly Magda Pereira da

Silva AC Aprovada
12 Taís Lima Rodrigues AC Aprovada
13 Valdene Barbosa Cardoso AC Aprovado

CLAUDIO DE SOUSA GALVÃO
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Claudio de Sousa
Galvao, Diretor-Geral, em 26/03/2025, às 15:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2715694 e o código CRC
3A90D97B.

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2715694         SEI 23233.020898/2024-80 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Povoado Santa Teresa - KM 05, Zona Rural — CEP 77.950-000 Araguatins/TO — (63)

3474-4800
portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº
23233.020898/2024-80 SEI nº 2715694

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2715694         SEI 23233.020898/2024-80 / pg. 3

	Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2715694